

NOTA DE PRENSA RESULTADOS ANUALES

La cuenta de resultados presenta crecimientos significativos en todos sus márgenes

BANKINTER CUMPLE LOS OBJETIVOS MARCADOS PARA EL AÑO 2001 Y PRESENTA UN BENEFICIO ATRIBUIDO DEL 10,57%

El Grupo Bankinter presenta, a 31 de diciembre de 2001, un beneficio neto atribuido de 98,37 millones de euros, cifra que supone un incremento del 10,57% respecto al mismo periodo del año anterior. Si se descontara el efecto de las nuevas provisiones que Bankinter ha tenido que dotar por las Emisiones de Obligaciones convertibles en acciones para empleados, 2,33 millones de euros, el beneficio habría crecido un 12,26%. Si se eliminara el efecto del fondo de cobertura estadística de insolvencias, el aumento del BAI hubiera sido del 23,1%.

El beneficio por acción se ha situado en 1,33 euros, un 10,83% más respecto al del año 2000.

La cuenta de resultados de Bankinter del ejercicio 2001 refleja los beneficios de la apuesta estratégica llevada a cabo en el año 2000. Así lo refleja el crecimiento de las principales magnitudes del negocio: margen de intermediación, 30,22%; margen básico, 16,81%; margen ordinario, 19,16%; y margen de explotación, 16,72%.

Los resultados obtenidos del negocio de clientes a 31 de diciembre han alcanzado los 208,97 millones de euros, cifra superior en un 19,18% a la obtenida en el mismo periodo de 2000, lo que evidencia la fortaleza del modelo del Banco.

Los recursos de clientes a 31 de diciembre han alcanzado los 15.172 millones de euros, un 19,88% más que en la misma fecha de 2000. La inversión crediticia del Banco, de 14.691 millones de euros, ha sido superior en un 15,24% respecto a la cifra del año anterior, porcentaje que se convierte en el 5,93% de aumento si se computa el efecto de la titulación hipotecaria llevada a cabo en el ejercicio.

Los costos de transformación del Banco se han visto afectados por la nueva dotación que el Banco de España exige por la I Emisión de Obligaciones convertibles, de 2,33 millones de euros con abono en reservas; así como por los 10,9 millones de euros de la cancelación de la III Emisión de Obligaciones Convertibles, cuya contrapartida es un abono por el mismo importe en resultados extraordinarios. El incremento, de no haberse producido esta dotación, hubiera sido del 5,56%, en lugar del 10,36%.

La cifra de morosidad, de 54,45 millones de euros, equivale al 0,29% de la inversión crediticia del Banco, uno de los ratios más bajos de la banca europea. Además, hay que tener en cuenta que la actividad crediticia de Bankinter está centrada al 100% en el mercado nacional. Las provisiones de insolvencias han aumentado un 35,82% respecto al mismo periodo de 2000, como consecuencia del fuerte crecimiento de la inversión y de la nueva provisión estadística del Banco de España. El impacto de la dotación por el fondo de cobertura estadística de insolvencias en la cuenta de resultados del ejercicio 2001 ha sido de 36,78 millones de €. El índice de cobertura de la morosidad es del 399,23%, y del 447,17% si se excluye la garantía real.

La suma de las provisiones genéricas, más el fondo de cobertura estadística de insolvencias, representa el 47,1% del BAI del ejercicio.

Las inversiones en el área de Internet han supuesto el 12,5% sobre los costos de transformación, frente al 20,8% del año anterior.

Bankinter ha consolidado durante 2001 su estrategia de Banco multicanal, gracias a una plataforma tecnológica muy avanzada. Durante el año 2001 el Banco ha afrontado nuevos retos, como el lanzamiento de Banca Privada Bankinter, una red especializada con 17 centros en toda España o la consolidación de ebankinter.com., pieza clave en el crecimiento de la entidad. ebankinter.com se ha consolidado como un canal activo e impulsor del negocio típico, con 376.750 clientes que realizan más de 18 millones de transacciones mensuales, lo que supone el 43% del total de las realizadas en el Banco.

Internet no sólo es el primer canal en número de transacciones, sino también la principal red de captación de clientes del Banco, el 49% del total de clientes nuevos (el 27% a través de los portales) y se ha convertido para los clientes de Bankinter en el principal canal de relación con la entidad. Así, el 48% de los contactos que mantienen los clientes con el Banco se efectúan a través de la red; un porcentaje del 84% de las operaciones de compraventa de valores se realiza a través de nuestro broker on-line y el 14% de las operaciones hipotecarias del Banco se gestionan a través de Internet.

La oficina de Internet de Bankinter ha entrado en beneficios durante el año 2001.

El resultado de esta estrategia multicanal se revela en el ritmo progresivo de crecimiento que en el último año han experimentado los beneficios de áreas como Banca Corporativa, 13,42%; Banca de Particulares, 69,05%; y Pymes 6,56%. Crecimiento que se ha traducido también en el aumento de variables tan significativas como clientes captados, 8%; productos vendidos, 13%; negocio colateral, 24%; y transacciones, 29%.

Bankinter repartió el tercer dividendo del ejercicio de 2001, de 0,2206 euros por acción, el pasado 5 de enero.

RESULTADOS COMPARATIVOS

Miles de €	2001		A 31 de diciembre 2000		Diferencia	
	Importe	% S/ATM	Importe	% S/ATM	Importe	%
Activos totales medios	21.821.517	100	18.091.378	100	3.730.139	20,62
Intereses y rendimientos asimilados de los que: cartera de renta fija	1.104.202	5,06	855.435	4,73	248.767	29,08
Intereses y cargas asimiladas	130.659	0,60	69.480	0,38	61.179	88,05
Rendimiento de la cartera de renta variable	737.574	3,38	574.413	3,18	163.161	28,40
	1.312	0,01	1.534	0,01	-222	-14,47
Margen de intermediación	367.940	1,69	282.556	1,56	85.384	30,22
Comisiones netas	128.110	0,58	142.103	0,79	-13.993	-9,85
Margen básico	496.050	2,27	424.659	2,35	71.391	16,81
Resultados de operaciones financieras	56.998	0,26	64.092	0,35	-7.094	-11,07
Margen ordinario	553.048	2,53	488.751	2,70	64.297	13,16
Gastos generales de administración:	304.622	1,39	276.016	1,53	28.606	10,36
a) De personal	168.715	0,77	138.025	0,77	30.690	22,24
b) Otros gastos administrativos	135.907	0,62	137.991	0,76	-2.084	-1,51
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	23.162	0,11	22.861	0,13	301	1,32
Otros resultados de explotación	3.769	0,02	6.352	0,04	-2.583	-40,66
Margen de explotación	229.033	1,05	196.226	1,08	32.807	16,72
Resultados por puesta en equivalencia	15.997	0,07	10.537	0,06	5.460	51,82
Amortización del fondo de comercio de consolidación	1.958	0,01	879	0,01	1.079	122,75
Resultados por operaciones del Grupo	4.561	0,02	9.147	0,05	-4.586	-50,14
Amortización y provisiones para insolvencias de las que : Nueva Circular Banco de España	68.597	0,31	46.409	0,26	22.188	47,81
Saneamiento de inmobilizaciones financieras	36.782	0,17	18.187	0,10	18.595	102,24
Resultados extraordinarios	6.159	0,03	2.069	0,01	4.090	197,68
	-5.005	-0,02	-14.065	-0,08	9.060	64,42
Resultado antes de impuestos	167.872	0,77	152.488	0,84	15.384	10,09
Impuesto sobre beneficios	59.259	0,27	53.519	0,30	5.740	10,73
Resultado consolidado neto	108.613	0,50	98.969	0,55	9.644	9,74
Resultado atribuido a la minoría	10.248	0,05	10.007	0,06	241	2,41
Resultado atribuido al Grupo	98.365	0,45	88.962	0,49	9.403	10,57
Resultado atribuido al Grupo ex-provisiones Banco de España	122.163	0,56	100.765	0,56	21.398	21,24

BALANCE RESUMIDO				
Miles de €	31/12/2001	31/12/2000	Diferencia	
			Importe	%
Caja y depósitos en bancos centrales	283.167	134.533	148.634	110,48
Deudas del Estado	2.030.414	1.198.342	832.072	69,44
Entidades de crédito	2.523.156	2.037.579	485.577	23,83
Créditos sobre clientes	14.690.756	13.867.834	822.922	5,93
Obligaciones y otros valores de renta fija	726.039	835.540	-109.501	-13,11
Acciones y participaciones	187.814	116.402	71.412	61,35
Activos materiales e inmateriales	161.308	153.086	8.222	5,37
Acciones propias en cartera	15.091	16.117	-1.026	-6,37
Otros activos	663.063	632.348	30.715	4,86
Cuentas de periodificación	139.548	105.791	33.757	31,91
Pérdidas en sociedades consolidadas	23.794	21.010	2.784	13,25
Activo	21.444.150	19.118.582	2.325.568	12,16
Entidades de crédito	3.843.878	4.217.718	-373.840	-8,86
Débitos a clientes	12.587.644	11.021.584	1.566.080	14,21
Débitos representados por valores negociables	2.583.962	1.634.286	949.676	58,11
Otros pasivos	638.433	540.654	97.779	18,09
Cuentas de periodificación	268.659	269.646	-987	-0,37
Fondos para riesgos generales y otras provisiones	188.411	156.682	31.729	20,25
Beneficio consolidado del ejercicio	108.613	98.969	9.644	9,74
Pasivos subordinados	197.767	197.767	-	-
Intereses minoritarios	269.519	269.519	-	-
Capital suscrito	112.863	111.663	1.200	1,07
Reservas	592.279	556.638	35.641	6,40
Reservas en sociedades consolidadas	52.122	43.476	8.646	19,89
Pasivo	21.444.150	19.118.582	2.325.568	12,16